
DECRETO Nº 5458/2015, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
SUPLEMENTA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições 
legais e, de conformidade com o artigo 8º, I, da Lei Municipal nº 3565/2014, de 10-12-2014, 
decreta: 
 
 Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 205.840,00 
(duzentos e cinco mil, oitocentos e quarenta reais), destinado a suplementação das seguintes 
dotações orçamentárias: 
 
 03 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO  
 0301 Secretaria Geral de Governo  
  Atividade -2.016- Encargos Sociais do Regime Geral 
  - Secretaria Geral de Governo 
3.1.90.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 25,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE  
 
 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
 0401 Secretaria Municipal da Administração  
  Atividade -2.017- Manutenção das Atividades da 
  Secretaria Municipal da Administração 
3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.600,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE  
 
  Atividade -2.022- Encargos Sociais do Regime 
  Geral – Secretaria Municipal da Administração 
3.1.90.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 580,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE 
 
 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 0702 Departamento de Ensino – art. 212 CF 
   Atividade -2.042- MDE – Manutenção do Ensino 
   Fundamental 
3.1.91.13.00.00.00   Obrigações Patronais  R$ 745,00 
   RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 
 
   Atividade -2.045- MDE – Manutenção do Ensino de 
   Jovens e Adultos  
3.1.90.94.00.00.00   Indenizações Trabalhistas R$ 4.710,00 
   RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 
 
   Atividade -2.047- MDE – Manutenção da Educação 
   Infantil 



3.1.90.09.00.00.00   Salário-Família R$ 1.440,00 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 109.165,00 
3.1.91.13.00.00.00   Obrigações Patronais R$ 12.620,00 
   RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 
 
 0703 Departamento de Ensino – FUNDEB 
   Atividade -2.049- FUNDEB – Manutenção do 
   Ensino Fundamental  
3.1.90.09.00.00.00   Salário-Família R$ 90,00 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 40.260,00 
   RECURSO VINCULADO: 31 - FUNDEB 
 
 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
   ESPORTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 0801 Departamento de Turismo  
   Atividade -2.071- Manutenção das Atividades do 
   Departamento de Turismo e Divulgação do Município 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.070,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 0807 Departamento de Fomento Econômico 
   Atividade -2.081- Encargos Sociais do Regime 
   Geral – Departamento de Fomento Econômico 
3.1.90.13.00.00.00   Obrigações Patronais R$ 520,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
   Atividade -2.083- Manutenção das Atividades do 
   Departamento de Fomento Econômico 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 180,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 0901 Secretaria Municipal de Meio Ambiente  
   Atividade -2.089- Manutenção da Secretaria Municipal 
   de Meio Ambiente e Ações Relacionadas ao Meio 
   Ambiente 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 65,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE 
 
 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 1001 Fundo Municipal da Saúde 
   Atividade -2.097- ASPS – Gestão do SUS 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.880,00 
3.1.91.13.00.00.00   Obrigações Patronais R$ 960,00 
   RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS 
 



   Atividade -2.120- ASPS – Serviços de Média e 
   Alta Complexidade 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 17.085,00 
3.1.91.13.00.00.00   Obrigações Patronais R$ 2.660,00 
   RECURSO VINCULADO: 40 - ASPS 
 
 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
   SOCIAL E HABITAÇÃO  
 1102 Fundo Municipal de Assistência Social 
   Atividade -2.138- Manutenção do Departamento de 
   Assistência Social 
3.1.90.16.00.00.00  Outras Despesas Variávies –Pessoal Civil R$ 4.470,00 
   RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS/REPASSE MUN. 
 
   Atividade -2.154- Encargos Sociais do Regime Geral - 
   Departamento de Assistência Social 
3.1.90.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 2.520,00 
   RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS/REPASSE MUN. 
 
 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 
 1201 Departamento de Transportes  
   Atividade -2.169- Encargos Sociais do Regime Próprio -  
   Aeroporto Municipal 
3.1.91.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 80,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
   Atividade -2.171- Manutenção do Aeroporto 14 Bis 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 300,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 1202 Departamento de Serviços Urbanos  
   Atividade -2.185- Manutenção dos Serviços 
   de Limpeza Pública 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 815,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE 
   TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO R$ 205.840,00 
 
 Art. 2º O crédito aberto no artigo 1º do presente Decreto será coberto pela  
redução das seguintes dotações orçamentárias: 
 02 GABINETE DO PREFEITO  
 0202 Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor  
  Atividade -2.013- Manutenção da Coordenadoria 
  Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 
3.1.90.94.00.00.00  Indenizações Trabalhistas R$ 3.000,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE  
 



 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
 0401 Secretaria Municipal da Administração  
  Atividade -2.023- Encargos Sociais do Regime Próprio 
  - Secretaria Municipal da Administração 
3.1.91.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 4.800,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 0402 Departamento de Previdência 
  Atividade -2.027- Encargos com Aposentados e 
  Pensionistas – Recursos do Tesouro 
3.1.90.03.00.00.00  Pensões R$ 1.600,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 0501 Secretaria Municipal da Fazenda  
  Atividade -2.031- Manutenção das Atividades da 
  Secretaria Municipal da Fazenda 
3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 25.000,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
  Atividade -2.031- Manutenção das Atividades da 
  Secretaria Municipal da Fazenda 
3.1.90.16.00.00.00  Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil R$ 7.000,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 0702 Departamento de Ensino – art. 212 CF 
   Atividade -2.042- MDE – Manutenção do Ensino 
   Fundamental 
3.1.90.04.00.00.00   Contratação por Tempo Determinado  R$ 30.000,00 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 51.000,00 
3.1.90.13.00.00.00   Obrigações Patronais R$ 6.000,00 
3.1.90.94.00.00.00   Indenizações Trabalhistas R$ 5.000,00 
   RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 
 
 0703 Departamento de Ensino – FUNDEB 
   Atividade -2.049- FUNDEB – Manutenção do 
   Ensino Fundamental  
3.1.90.94.00.00.00   Indenizações Trabalhistas R$ 11.300,00 
   RECURSO VINCULADO: 31 – FUNDEB 
 
   Atividade -2.050- FUNDEB – Manutenção da Educação 
   Infantil 
3.1.91.13.00.00.00   Obrigações Patronais R$ 29.050,00 
   RECURSO VINCULADO: 31 - FUNDEB 
 



 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
   ESPORTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 0803 Departamento Cultural 
   Atividade -2.074- Encargos Sociais do Regime Próprio 
   - Departamento Cultural 
3.1.91.13.00.00.00   Obrigações Patronais R$ 3.400,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 1001 Fundo Municipal da Saúde 
   Atividade -2.096- ASPS – Serviços de Atenção 
   Básica 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 3.700,00 
   RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS 
 
 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
   SOCIAL E HABITAÇÃO  
 1101 Departamento Assistência Social 
   Atividade -2.126- Manutenção do Conselho Tutelar 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.000,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
   Atividade -2.133- Encargos Sociais do Regime Geral 
   - Conselho Tutelar 
3.1.90.13.00.00.00   Obrigações Patronais R$ 4.000,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 1102 Fundo Municipal de Assistência Social 
   Atividade -2.137- Manutenção da Casa de Acolhimento da 
   Criança e do Adolescente 
3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 6.990,00 
   RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS/REPASSE MUN. 
 
 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 
 1202 Departamento de Serviços Urbanos  
   Atividade -2.178- Encargos Sociais do Regime 
   Próprio – Departamento de Serviços Urbanos  
3.1.91.13.00.00.00   Obrigações Patronais R$ 3.000,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
   Atividade -2.183- Manutenção dos Serviços 
   Urbanos  
3.1.90.04.00.00.00   Contratação por Tempo Determinado R$ 1.000,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 



   Atividade -2.187- Manutenção da Iluminação  
   Pública 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 1.000,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 
 1301 Secretaria Municipal da Agricultura  
   Atividade -2.192- Manutenção das Atividades da 
   Secretaria Municipal da Agricultura e Horto Florestal 
3.1.90.11.00.00.00   Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 3.000,00 
3.1.90.16.00.00.00   Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 3.000,00 
   RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
   TOTAL DE REDUÇÃO  R$ 205.840,00 
 
 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 22 de dezembro de 2015. 
 
 
 
 
Nelci da Silva   Paulo Olvindo Mazutti 
Secretário Mun. Fazenda    Prefeito 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se 
 
 
Tarcia Masutti 
Secretária da Administração 
Publicada no quadro de publicações da Prefeitura de Guaporé no período de 22 a 31-12-2015 


